石川県スポーツトレーナー連絡協議会
令和 2 年度 第 5 回理事会議事録

日 時：令和 2 年 10 月 20 日（火） 20 時～21 時 25 分

会 場：オンライン会議

出席者：北岡克彦、河合甚敏、常盤和成、田中良和、宮川巌幸、西川典孝、定池 寿、

守山成則、吉本真樹、石川真依子、西本正幸、俵 大輔、

 －12 名－（会長、監事、理事 9 名）

≪議 題≫

報告事項 1；第 4 回理事会議事録

田中理事（総務部長）より、令和 2 年度 第 4 回理事会議事録がメールにて送付済みとの報

告。

報告事項 2；会計報告

宮川理事（会計）より資料に沿って10月期の収支報告があり承認。

協議事項 1；スキルアップセミナーについて

 田中理事より、17日に配信担当3名（俵、石川、田中）が事前打ち合わせ。本日、配信テス

トも兼ねて実施したいとの話があった。また、セミナー参加者が全てスポーツナースであっ

た為、北岡会長、俵理事（学術部長）と相談し内容をやや変更と説明。

 また、会議室から配信可能なので北岡会長はZOOM参加で挨拶。司会とZOOM調整役は田

中理事、講師が俵理事、カメラマンが石川理事、質問があった場合の実技モデルが木島病院

のスポーツナース東氏。23日に参加者にID・パスコード等とともに事前に質問がないかを送

信。当日の質問は随時チャットで受け付ける。スキルアップセミナーを録画するなど当日の

流れの話があった。

 役員にもスキルアップセミナーのID・パスコードを送信して運営や映像確認などを目的に

参加可能とする。

 俵理事の講師料は12000円、運営の田中・石川理事は活動費4000円（当日と事前打ち合わ

せを含め）、サポートの東氏は2000円。

 当日までに今回の配信テストでの映像やシステム、動画共有等のトラブルを解決し、スム

ーズに配信できるようにする。

協議事項 2；その他について

・令和2年度総会時期と講習会講師（昨年度の黒島先生に再度お願いするか）

 今年度も黒島先生に講演会講師を再依頼することで承認。内容は昨年度と同様で依頼。（河

合監事交渉担当）。

 総会開催日時は、令和 3 年 4月 4 日（日）午前 10 時～12 時 30 分（総会 10 時～、講演会

11 時～）。

・第 5 期認定講習会について

 田中理事より、参加希望は宮西準会員 1 名。前回も参加。今回は 3 回全て参加と連絡。対

応することはできないかとの提案。

 第 3 回はこれまでの講習会のビデオや今後、撮影するビデオを利用して講義とする形もあ

るとの意見があった。

 まず認定講習会を行う方向で考える。宮西準会員の受講状況をメールで役員が共有、協議。

スポーツナース講習会で補填できないものを本会で実技も交えて実施していく方向で調整。

メールで決定し宮西準会員ならびに石体協の勝田氏に早めに連絡する。

・スポーツナースフォローアップセミナー（ZOOM）について

 令和 3 年 1 月 17 日、13 時～15 時に実施。スポーツナース向けのセミナーだが、スポーツ

ドクターにも案内を送付。本会にも希望者があれば配信可能とスポーツナース協議会（以下、

S 協会）の会議で決定。会員に案内してほしいとの提案が北岡会長よりあり承認。今回は本

会スキルアップセミナーで受講料 1500 円をスポーツナース受講者より徴収した関係で受講

料は 1500 円。1500 円は本会で徴収して S 協会へ渡す。

 スポーツドクター協議会、S 協会ともに年会費で運営、単位制なし。各講演会やフォロー

アップセミナーは会費の中で実施し無料。本会は単位制で年会費と認定単位取得料で運営。

今後、三者で話し合い共催できる研修会等やその時の受講料などを決めていくことも必要。

本会としては研修会を全て無料にすることもできないので、有料の場合の会員と会員外のそ

れぞれの研修会等受講料金を決める方向で協議。

・来年度県民体育大会（8 月 第 1 土・日開催）

 スポーツナースに会場の救護が依頼（30 種目 30 名〈50 種目ほどの競技あり〉）。S 協会も

前向きに検討とのこと。

・ZOOM等の動画配信

 IST の今後の会議等は田中理事が個人的にグレードアップした ZOOMを使用。年間費用の

半額 9000 円を負担で承認。今後は田中理事がいない場合はどうするかということも検討して

いく必要がある。会として個人が負担する分に関しては会として相応の経費負担を行うこと

は当然であるとの話もあった。

協議事項は全て終了。次回、令和 2 年度第 5 回理事会を令和 2 年 11 月 17 日（火）20 時か

らと決定し（木島病院から配信）、第 5 回理事会は終了。

（議事録作成：田中良和〈総務部〉）